

Entomologisk Forening i Kjøbenhavn.

En kort Beretning om dens Virksomhed i dens første 25 Aar.

Af

G. Budde-Lund.

Den 21. Februar 1868 kom fem yngre Insektsamlere, daværende Stud. med. J. Ammitzbøll, Stud. mag. G. Budde-Lund, Handelskontorist A. Haas, Stud. med. C. Møller og Exam. polyt. W. Schlick sammen hos Sidstnævnte og dannede »Entomologisk Forening«, »hvis Formaal skulde være at virke for Entomologiens Fremme i Almindelighed og Kundskaben om den danske Fauna i Særdeleshed«. — I en lang Aarrække førte Foreningen en meget beskeden Tilværelse overfor Omverdenen, dens Virkemidler vare smaa, Medlemstallet ringe, kun en kort Tid gik Antallet op til et Dusin Stykker (1872), sjeldent var det mere end sex til syv. Man samledes hver eller hveranden Fredag i Vintermaanederne hos Formanden, (W. Schlick har saagodt som uafbrudt repræsenteret Foreningen som Formand i dens 25 Leveaar), man foreviste da og samtalede om Sommerens Indsamlinger samt udbyttede Doubletter; man sparede

sammen i en Kasse til Sommerudflugter, og for det Indkomne have dels flere Medlemmer i Fællesskab gjort større Foreningsture (Møen 1869, Bornholm 1870), dels have enkelte Medlemmer erholdt mindre Beløb som Excursionshjælp. Schlicks Samling, der efterhaanden havde naaet et saa stort Omfang, at den indenfor næsten alle Ordener, maaske Lepidoptera alene undtagne, repræsenterede den danske Landarthropodfauna i dens Hovedtræk, nogle Insektordener næsten fuldstændigt, stillede redebont Medlemmerne til Undersøgelse og gav uudtømmeligt Stof til Discussion for Specialister; og næsten ligesaa ivrig, som han selv var for at complete sin Samling, søgte andre Samlere at fremskaffe Arter, der fattedes ham. Senere har Foreningen selv efterhaanden erhvervet sig en Samling, endnu dog kun af Coleopterer, og denne, der stadig forøges, har som Studiesamling været til megen Nytte for de Yngre. Den betydelige Kundskab til Artsudbredelsen og Artsbestemmelsen, der skaffedes tilveje af Foreningens Medlemmer, er kommen de af J. C. Schiødte i dette Tidsrum, 1870—74, udgivne og senere af Fr. Meinert fortsatte Fortegnelser over danske Insekter tilgode.

Større Tilslutning udefra fik Foreningen, som sagt, ikke i de første henved en Snes Aar, og dog ville de ældre Medlemmer med Fornøjelse mindes mange af Sammenkomsterne, baade de alvorlige og de spøgefulde, og skulle vi ogsaa her erindre enkelte af daværende, senere udtraadte Medlemmer, saaledes Botanikeren, Prof. Emil Hansen, der kun ved en Tilfældighed ikke blev Medstifter af Foreningen, Museumsconservator Løvendal, Museumsinspector Levinsen, den saa tidlig afdøde, flittige Samler, Ingeniør Otto Møller, der har skjænket Foreningen en smuk, velbevaret Samling Papilionides fra Sikkim i Himalayabjergene, og fremfor Alle Lægen P. A. Klein, der fra ung, medicinsk Student i 1870 til sin

Bortreise fra Landet som Læge i den hollandsk-ostindiske Armé i 1878, var en flittig Samler og et livligt, i høj Grad omgjængeligt Medlem, og som selv efter sin Bosættelse paa Sumatra stod i uafbrudt Forbindelse med Foreningen lige til sin Død*). Ham skylder Foreningen en righoldig og smukt bevaret Samling af Insekter fra Sumatra (opstillede i eget Skab med 50 større Skuffer), hvilke han alle selv med Flid og Omhu har indsamlet og med ikke ringe Bekostning har tilstillet Foreningen. Fra denne Samling er udgaaet Typer til flere nye Rhynchoter, beskrevne af Dr. Reuter i Helsingfors, og Arachnider, beskrevne af Prof. Thorell fra Upsala, nu i Montpellier. Foreningen søgte at hædre Klein ved i 1885 at gjøre ham til Æresmedlem.

I Aaret 1878 udgav Foreningen en lille Pjece, »Veiledning for Insektsamlere«, der vel vandt en Del Afsætning, men neppe skaffede ret mange nye Medlemmer. Først fra 1887, da Foreningen kunde paabegynde Udgivelsen af et Tidsskrift »Entomologiske Meddelelser«, og dermed traadte i mere direkte Forbindelse med Publicum, har Medlemsantallet været i stadig betydelig Stigen, saa at Foreningen ifølge nedenstaaende Liste nu tæller 84 bidragydende Medlemmer og 1 Æresmedlem.

Det var ofte i Foreningen paatænkt at udgive et Tidsskrift, og dette Emne havde været Forhandlingsgjenstand paa flere Generalforsamlinger, men selv om Midlerne kunde være skaffede til Veie, hvortil allerede tidligt Hr. Fabrikerier Drewsen havde tilsagt sin vægtige Bistand, ved fra sin Fabrik gratis at levere Papiret, saa manglede der dog en Leder, der baade selv kunde præstere betydeligere Bidrag og desuden havde Autoritet nok til at influere paa andre Entomologer og faa dem

*) Han døde i Holland 1889 paa Tilbagereisen til Ostindien efter et toaarigt Ophold i Hjemmet for hans Helbreds Skyld.

til at skrive til Tidsskriftet. Det er lykkedes for Inspector, Dr. Meinert, efterat han var valgt til Redaktør af det nye Tidsskrift, at faa dette sat igang; i Begyndelsen rigtignok med ikke ubetydelige økonomiske Opoffrelser for ham, ligesom han som Forfatter maatte levere Bidrag til mere end de tre Fjerdedele af de to første Aargange, det c. 300 pag. stærke første Bind.

Med denne lille Beretning om »Entomologisk Forenings« Tilblivelse og Udvikling afsluttes nu Tidsskriftets 3die Bind, og vil et Gjennemsyn af disse tre Bind Indholdsliste vise, at ikke uvigtige Bidrag til det af Foreningen i sin Tid satte Formaal, »Kundskaben til den danske Fauna«, ere indvundne, medens mange Bidrag skyde betydeligt ud over, hvad der i sin Tid har været ventet eller haabet; og ligeledes ses det, at Redaktøren har haft Held til at knytte til sig og Tidsskriftet omtrent alle de Entomologer her i Landet, fra hvis Side Bidrag for Tiden kunne ventes. Dette i Forbindelse med, at der ved Redaktørens Bestræbelser igjennem flere Aar er opnaaet Tilskud fra det Classenske Fideicommiss og gjentagne Gange fra den Raben-Levetzauske Fond, giver grundet Haab om en fremtidig frugtbar Udvikling af Tidsskriftet og Foreningen.
